
40  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.469 Quinta-feira, 13 DE JULHO DE 2023

do Processo Administrativo Eletrônico – PAE n.º 2023/783902; RESOLVE: I 
- CEDER, o servidor ADEMIR ANTÔNIO SILVEIRA JÚNIOR, matrícula nº 
54190977/1, ocupante do cargo de Técnico em Regulação de Serviços 
Públicos I, para a Secretária de Estado de Igualdade Racial e Direitos 
Humanos – SEIRDH, com ônus para o órgão de destino, a contar de 13 
de julho 2023, pelo prazo de 02 (dois) anos, nos termos do Decreto 795 
de 29.05.2020, publicada no DOE n° 34.240. II – Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
DO ESTADO DO PARÁ, 12 DE JULHO DE 2023.WILDSON ARAUJO DE 
MELLO Diretor Geral interino-ARCON/PA

Protocolo: 962195

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 571/2023 – ARCON – PA, 12 DE JULHO DE 2023. O 
Diretor-Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei 
Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei 
nº 6.838 de 20 de fevereiro de 2006; Considerando o Processo Eletrônico 
n.º 2023/718550 – ARCON – DIG. RESOLVE: I – DESIGNAR LUZILENE 
SOUZA SILVA, matrícula nº 5948090/1, a responder como ASSESSOR, no 
período a contar de 17/07/2023 a 31/07/2023, durante as férias do Titular 
HILDEGARDES DE LIMA ABDON, matrícula n° 5900896/2. II – Esta Portaria 
entrará em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE. AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ, 12 DE JULHO DE 2023. WILDSON 
ARAUJO DE MELLO Diretor Geral em Exercício – ARCON-PA

Protocolo: 962187

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 24/2019 - SEDAP
OBJETO: A prorrogação de prazo de vigência do contrato n° 024/2019-SE-
DAP, originário do Pregão Eletrônico SRP-SEDAP/DGL N° 05/2018-SEDAP
VIGÊNCIA: 08 de agosto de 2023 até 07 de agosto de 2024.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto de Atividade: 8338; Natureza da Des-
pesa: 339030/339039; Fonte de Recurso: 01.500.0000.01; Funcional Pro-
gramática: 20.122.1297.8338.
CONTRATADO: PARAFRIOS REFRIGERAÇÃO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
-EPP., CNPJ: 11.489.784/0001-80.
ENDEREÇO DA CONTRATADA: Travessa Rosa Lima, n° 01, Bairro Mirizal, na 
cidade de Marituba-PA, CEP 67200-000
JUSTIFICATIVA: PARA ATENDER INTERESSE PÚBLICO.
DATA DA ASSINATURA: 11/07/2023
ORDENADOR: GIOVANNI CORREA QUEIROZ

Protocolo: 962096

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº011/2023
PROCESSO Nº 2023/741760-SEDAP

A SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA – SEDAP, no uso de suas atribuições legais, fundamentada no Art. 
25, inc. I e II, combinado com os Arts. 13 e 26 da Lei Federal nº 8.666/93, 
considerando a Manifestação Jurídica exarado nos autos do processo nº 
2023/739831-SEDAP, resolve conhecer a inexigibilidade de licitação para a 
contratação da empresa MVU EMPREENDIMENTOS LTDA Inscrita no CNPJ 
nº 03.501.530/0001-01.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAÇÃO 
DO CHOCOLATE DA AMAZÔNIA 8º FESTIVAL INTERNACIONAL DO CHOCO-
LAT  E CACAU, NO PERIODO DE 17 A 20 DE AGOSTO DE 2023 EM BELÉM.
Valor: R$ 980.000,00 (novecentos e oitenta mil reais)
Funcional Programática: 20.608.1491.8704
Natureza da Despesa: 33.90.39
Fonte: 02.759.000.35
Belém/PA, 12 de julho de 2023
GIOVANNI CORRÊA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca-SEDAP

Protocolo: 962301

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO - 011/2023
PROCESSO Nº: 2023/741760-SEDAP

Nos termos do art. 26, da Lei nº 8.666/93, Ratifico a Inexigibilidade de 
Licitação nos termos do procedimento epigrafado, com o fornecedor: MVU 
EMPREENDIMENTOS LTDA Inscrita no CNPJ nº 03.501.530/0001-01.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAÇÃO 
DO CHOCOLATE DA AMAZÔNIA 8º FESTIVAL INTERNACIONAL DO CHOCO-
LAT  E CACAU, NO PERIODO DE 17 A 20 DE AGOSTO DE 2023 EM BELÉM.
Valor: R$ 980.000,00 (novecentos e oitenta mil reais)
Funcional Programática: 20.608.1491.8704
Natureza da Despesa: 33.90.39
Fonte: 02.759.000.35
Belém/PA, 12 de julho de 2023
GIOVANNI CORRÊA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 962307

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº 019/2023 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. Estadual n° 1.180/2008
PRAZO PARA APLICAÇÃO: 60 DIAS PRAZO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS: 
15 DIAS
OBJETIVO: Para ocorrer com despesas de pronto pagamento  emergencial, 
para atender as necessidades das atividade a serem realiozadas na NUREG 
Altamira. BENEFICIÁRIO: Roberto Merencio Panza Siqueira CARGO/ FUN-
ÇÃO: Assessor Especial I  MATRÍCULA: 6402902/1 VALOR: R$  7.980,00 
(Sete mil, novecentos e oitenta reais) PROJETO ATIVIDADE. 8338 FONTE 
DE RECURSO:  0101000000 NATUREZA DA DESPESA: 3390-39 ORDENA-
DOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade Diretor Administrativo e Financei-
ro/SEDAP

Protocolo: 962407

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 514/2023 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019. BENEFICIÁRIO: Roberto Janio Lopes de Brito.  CARGO: Asistente 
Regional Técnico Administrativo  MATRÍCULA: 5907533 / 2 ORIGEM: 
Itaituba/PA DESTINO: Jacareacanga/PA OBJETIVO: Visita a Cooperativas 
rurais e reunião com o secretário de agricultura e produtortes rurais da 
região. PERÍODO: 17 a 22/07/2023. Nº DE DIÁRIAS:  5½ (cinco e meia). 
ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade /Diretor Administrativo e 
Financeiro/SEDAP

PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 515/2023 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019. BENEFICIÁRIO: Roberto Janio Lopes de Brito.  CARGO: Asistente 
Regional Técnico Administrativo  MATRÍCULA: 5907533 / 2 ORIGEM: 
Itaituba/PA DESTINO: Novo Progresso/PA OBJETIVO: Visita a Cooperativas 
rurais e reunião com o secretário de agricultura e produtortes rurais da 
região. PERÍODO: 24 a 29/07/2023. Nº DE DIÁRIAS:  5½ (cinco e meia). 
ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade /Diretor Administrativo e 
Financeiro/SEDAP

PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 525/2023 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019. BENEFICIÁRIO: Ernestino da Silva Fonseca.  CARGO: Técnico 
Agrícola MATRÍCULA: 24708 ORIGEM: Marabá/PA. DESTINO: Paragominas/
PA. OBJETIVO: Prestar apoio técnico, junto a equipe do IDEFLOR-BIO na 
montagem de viveiros no referido município. PERÍODO: 24 a 28/07/2023. 
Nº DE DIÁRIAS: 4 ½ (quatro e meia). ORDENADOR: Márcio Marcelo de 
Souza Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP

PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 503/2023 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019. BENEFICIÁRIO: Jurandir Ferreira de Azara CARGO: Engenheiro 
Florestal  MATRÍCULA: 18783 ORIGEM: Marabá/PA. DESTINO: Conceição 
do Araguaia./PA. OBJETIVO: Visita técnica fiscalizar convênio de nº 
032/2023, para emitir parecer técnico do Programa TS. PERÍODO: 17 a 
18/07/2023. Nº DE DIÁRIAS: 1 ½ (uma e meia). ORDENADOR: Márcio 
Marcelo de Souza Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP

PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 502/2023 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019. BENEFICIÁRIO: Jurandir Ferreira de Azara CARGO: Engenheiro 
Florestal  MATRÍCULA: 18783 ORIGEM: Marabá/PA. DESTINO: Cumaru do 
Norte/PA. OBJETIVO: Visita técnica fiscalizar convênio de nº 032/2023, 
para emitir parecer técnico do Programa TS. PERÍODO: 19 a 20/07/2023. 
Nº DE DIÁRIAS: 1 ½ (uma e meia). ORDENADOR: Márcio Marcelo de 
Souza Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP

PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 532/2023 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA 
Nº 278/2019. BENEFICIÁRIO: Daniel Neri Lobato Pereira. CARGO: 
Coordenador MATRÍCULA: 5970123/1. ORIGEM: Belém/PA. DESTINO: 
Paragominas/PA. OBJETIVO: Visita técnica a regional de Paragominas, 
para levantamento técnico e patrimonial, junto com o Coordenador da 
referida regional..  PERÍODO: 24 a 28/07/2023. Nº DE DIÁRIAS: 4 ½ 
(quatro e meia). ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade /Diretor 
Administrativo e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 962126


